## INVĂȚĂMINTELE REVOLUȚIEI

Scris la sfârșitul lunii iulie 1917 ;
postfața — la 6 (19) septembrie 1917

Publicat la 12 și 13 septembrie
(30 și 31 august) 1917, în ziarul
„Rabocii” nr. 8 și 9
Semnat : în nr. 8 — *N — k o v*,

în nr. 9 — *N. L e n i n*

Postfața a fost publicată
în 1917, în broșura :

*N. Lenin*, „Invățămintele
revoluției”, II, ed. „Priboi”

Se tipărește după textul
apărut în broșură

Conferința a VII-a generală (din aprilie) a bolșevicilor, la propunerea lui V. I. Lenin, s-a pronunțat categoric împotriva participării la Conferința de la Stockholm, convocată de social-șoviniști, demascând caracterul ei imperialist și pe Borgbjerg ca agent al imperialismului german.

La ședința din 6 (19) august 1917 a Comitetului Executiv Central, unde s-a discutat problema pregătirilor în vederea convocării Conferinței de la Stockholm, Kamenev a luat cuvântul, susținând că este necesar să se participe la conferință; el a declarat că hotărîrea bolșevicilor în această problemă trebuie revizuită.